El ente auditado, proveyó el Presupuesto Bianual para los Ejercicios 2012-2013 aprobado 

por la Ordenanza Nº 558/11, promulgada por Resolución  Nº 1205/2011, y aportó 

información relativa a la Ejecución Presupuestaria referida al ejercicio 2012. 

El Presupuesto prevé el total de Recursos para el año 2012, en la suma de $ 39.152.082,00 

(pesos treinta y nueve millones ciento cincuenta y dos mil ochenta y dos.), y el total de 

Erogaciones para el año 2012 en la suma de $ 38.930.789,93 (pesos treinta y ocho millones 

novecientos treinta mil setecientos ochenta y nueve con 93/100). 

La Ordenanza Nº 558/11 estipula, dentro del ”Anexo I Cálculo de Recursos”,  como Total 

de  Recursos la suma de $ 39.002.082,00  (pesos treinta y nueve millones dos mil ochenta 

y dos.), que corresponde solo a los Recursos Corrientes; mientras que los Recurso de 

Capital por $ 150.000,00 (pesos ciento cincuenta mil), se exponen en el “Anexo IV 

Necesidad de Financiamiento” no integrando el total de los recursos presupuestados. 

La mencionada Ordenanza, en su “Anexo II Cálculo de Erogaciones”, prevé el Total de 

Erogaciones Corrientes y de Capital en las suma de  $ 38.930.789,93.

[...]

Financiamiento” 

IV.1.1. Análisis de la Ejecución Presupuestaria de Recursos 

El ente auditado presentó, la “Ejecución del Presupuesto de Gastos y Cálculos de Recursos 

2012”, en el “Anexo I Recursos”, expone un total de  Recursos Corrientes ejecutados de $ 

39.295.422,09 (pesos treinta y nueve millones doscientos noventa y cinco mil 

cuatrocientos veintidós con 9/100).  

En el siguiente cuadro, se resume las diferencias entre los Recursos presupuestados y los 

Ejecutados durante el ejercicio 2012. 

PARTIDA  PRESUPUESTADO  EJECUTADO  
Sobre/Sub 

Ejec. % 
Total Rec. 
Corrientes. 

$       
39.002.082,00

[...]

La Ejecución Presupuestaria de Recursos, no cumple con lo estipulado en los Art. 44 inciso 

2) y el Art. 50 inciso 1) del Decreto Ley Nº 705/57, respecto a la exposición de cada uno 

de los créditos presupuestarios. 

Observación Nº 4 
Se observa una diferencia de $ 3.118.280,77 (pesos tres millones ciento dieciocho mil 

doscientos ochenta con 77/100), entre lo ejecutado según la Ejecución Presupuestaria de 

Recursos año 2012, por $ 39.295.422,09 (pesos treinta y nueve millones doscientos 

noventa y cinco mil cuatrocientos veintidós con 9/100) y, el saldo de Recursos registrado 

en el Balance de Sumas y Saldos año 2012, por $ 42.413.702,86 (pesos cuarenta y dos 

millones cuatrocientos trece mil setecientos dos con 86/100).  

IV.1.1.a Análisis Otros Ingresos Municipales  
Según  el “Anexo I Recursos” año 2012, el ente auditado ejecutó dentro de la partida Otros 

Ingresos Municipales, los siguientes recursos: 

Partida 

Presupuestado 
2012  

Ejecutado

[...]

Complejo Deportivo 30.000,00 16.630,00 55,43  2,10% 

Ingresos Varios 100.000,00 631.924,61 631,92  79,63% 

Observación Nº 5 
El Municipio de Embarcación no brindó información respecto a los conceptos que integran 

la sub partida de” Ingresos Varios” por $ 631.924.61 (pesos seiscientos treinta y un mil 

novecientos veinticuatro con 61/100), la cual representa el 79,63 % del total de la partida 

“Otros Ingresos Municipales” por $ 793.557.89 (pesos setecientos noventa y tres mil 

quinientos cincuenta y siete con 89/100). 

IV.1.1.b Análisis Ingresos de Otras Jurisdicciones 

Del cotejo efectuados entre la información suministrada por la Tesorería General  de la 

Provincia y la Ejecución Presupuestaria de Recursos ejercicio 2012, surgen las diferencias

[...]

• Programa de Descentralización Social               $          ( 4.400,00) 

IV.1.2  Análisis de la Ejecución Presupuestaria de Gastos 

El ente auditado presentó, la “Ejecución del Presupuesto de Gastos y Cálculos de 

Recursos 2012”, en el “Anexo II Erogaciones”, por un total de  Erogaciones de $ 

41.991.620,91 (pesos cuarenta y un millones novecientos noventa y un mil seiscientos veinte 

con 91/100).  

En el siguiente cuadro, se resume las diferencias entre las Erogaciones 

Presupuestadas y las Ejecutadas durante el ejercicio 2012. 

PARTIDA  PRESUP.   EJECUTADO Sobre/Sub 
Ejec. % 

Total  38.930.789,93 41.991.620,91 107,86